próprio punho assinada pelo seu representante legal solicitando a inscrição e informando 
o motivo da isenção. 

Art. 25 – A taxa de inscrição para a 28ª Copa TV Grande Rio de Futsal será definida por 
categoria:  

A. Nas categorias SUB 10, SUB 12 e SUB 14 – taxa de inscrição no valor de R$ 1.050,00 
(Hum Mil e Cinquenta Reais). 

B. Na categoria SUB 17 – taxa de inscrição no valor de R$ 1.250,00 (Hum Mil Duzentos 
e Cinquenta Reais) 

C. Na categoria SUB 20 – taxa de inscrição no valor de R$ 1.550,00 (Hum Mil Quinhentos 
e Cinquenta Reais). 

D. Na categoria Aberta Série Ouro – taxa de inscrição no valor de R$ 2.200,00 (Dois Mil 
e Duzentos Reais). 

E. Na categoria Aberta Divisão Especial – taxa de inscrição no valor de R$ 3.600,00 
(Três Mil e Seiscentos Reais). 

F. Na Pré – Copa a taxa de inscrição será de 50% do valor da fase Copa nas categorias 
de base. 

Parágrafo Único – As equipes da Pré – Copa que se classificarem para a fase Copa deverão 
efetuar o pagamento dos outros 50% da taxa de inscrição da equipe até o dia 10 de março

[...]

persistirem na prática do antijogo, terá o relatório encaminhado a Comissão Disciplinar 
para Julgamento. 

e. A Comissão Disciplinar deverá convocar as equipes e atletas envolvidas, e solicitar 
imagens do jogo para comprovar o ocorrido. 

f.  A punição para as equipes poderá variar de multa de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
a R$ 1.500, (Hum Mil e Quinhentos Reais), até a eliminação da competição.  
g. Os atletas citados em Relatório poderão ser punidos de 01 jogo de suspensão até a 
eliminação do evento. 
h. A comissão Disciplinar irá avaliar para tomar sua decisão: 

1. Se houve prejuízo a terceiros 
2.

[...]

b) Troféu para o campeão e vice-campeão por categoria; 
c) Troféu para artilheiro, Goleiro campeão e Técnico Campeão por categoria; 
d) Inscrição gratuita em 2027 para o Campeão de cada categoria; 
e) Campeão Sub 17 - Campeão: PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE A DEFINIR + voucher no 

valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhentos Reais) para o campeão e voucher no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais) para vice-campeão. 

f) Campeão Sub 20 - PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE A DEFINIR + voucher no valor de R$ 
2.500,00 (Dois mil e Quinhentos Reais) 

g) Vice–campeão: Voucher no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais). 
h) Campeão Sub 10, Sub 12 e Sub 14 - Voucher no valor de R$ 3.000,00 (Três mil Reais) 
i) Vice – campeão: Voucher no valor de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais). 

2. Divisão Especial: 
a) Medalhas para – atletas, Membros de Comissão Técnica e Dirigentes devidamente 

inscritos na competição – Campeão e Vice-campeão; 
b) Troféu para o campeão e vice-campeão; 
c) Troféu para Melhor jogador, artilheiro, melhor goleiro e Técnico campeão;

[...]

competição nas categorias Sub 20 e Aberto e nas demais categorias deverá ser assinado 
pelo Gestor ou Vice–Gestor da Unidade Escolar. Documentos assinados por outras pessoas, 
mesmo que devidamente inscritos na competição não serão aceitos, tornando-se nulo o 
protesto.  

§ 2º – Será cobrada uma taxa de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), em espécie 
para todo e qualquer protesto, a ser pago na própria sede da TV Grande Rio ou feito o 
depósito na mesma conta em que foi efetuada o pagamento da inscrição. Em ambos os 
casos deverá apresentar o comprovante de pagamento juntamente com o documento de